Ata da 22ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 33º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 26 de agosto 2025.

Às dez horas e cinquenta minutos do dia vinte e seis de agosto de dois mil e

vinte e cinco, sob a presidência do Vereador Marlon Pereira da Rocha,

realizou-se a Vigésima Segunda Sessão Ordinária no Segundo Período do

Trigésimo Terceiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o

senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que

fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de todos.

Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que,

não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos

documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: -

nº 2345/2025, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a

política municipal de conscientização sobre a importância do esporte para o

desenvolvimento cognitivo e social de crianças e adolescentes portadores do

espectro autista (TEA); - nº 2346/2025, de autoria do ver. Rafael Vivas Silva

de Souza, que dispõe sobre a obrigatoriedade do ensino de noções básicas

sobre a Lei Maria da Penha nas escolas da rede pública municipal de ensino

de Guapimirim; - nº 2347/2025, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves, que institui o programa municipal de distribuição do medidor

contínuo de glicose freestyle libre 2 às pessoas com diabetes tipo 1 no

município de Guapimirim e dá outras providências; REQUERIMENTO: - n.o

054/25, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos

para Sr.ª Fátima Cristina Alves da Silva Rocha); INDICAÇÕES: - n.os 534,

535 e 536/25, de autoria do ver. Fabricio Aragão da Silva; - n.os 537, 538 e

539/25, de autoria do ver. Fernando Amaro Garcia; - n.os 540, 541 e 542/25,

de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; - n.os 543, 544 e 545/25,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; - n.os 546, 547 e 548/25, de autoria

do ver. Alex Sander Braz Cavalcante; - n.os 549, 550 e 551/25, de autoria

do ver. Rafael Vivas Silva de Souza; - n.os 552, 553 e 554/25, de autoria do

ver. Alex Rodrigues Gonçalves; - n.os 555, 556 e 557/25, de autoria do ver.

Pablo Soares de Lira; - n.os 558, 559 e 560/25, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos

senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores Alex

Rodrigues Gonçalves (Leleco), Rafael Vivas Silva de Souza (Rafaelzinho),

Pablo Soares de Lira (Pablo Lira), Josinei de Souza Lopes (Nei da Cesta

Básica), bem como o Sr. Presidente, que solicitou tramitação em regime de

urgência para o Requerimento 054/25, de sua autoria. Concluído o

Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de

urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº210/25, para

votação do Projeto de Lei 2343/25, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei Em pauta,

Projeto de Lei nº 2343/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre as diretrizes para a estruturação e funcionamento do Conselho

Municipal de Saúde de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2338/2025,

33

5

de autoria do ver. Pablo Soares de Lira, que denomina de Rua Luiz Henrique

da Silva Nery, a atual Rua D, no Jardim Santo Amaro, bairro Vila Olímpia -

Guapimirim- RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2339/2025, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira, que

denomina de Rua Tiago de Oliveira da Silva, a atual Rua Quatorze, no bairro

Vale das Pedrinhas -Guapimirim- RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2337/2025, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que institui o Programa Municipal de Rodas de Conversa

sobre Saúde Mental nas escolas. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2341/2025, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que dispõe sobre a gratuidade de estacionamento em vias

e espaços públicos durante eventos promovidos ou autorizados pela

Prefeitura de Guapimirim e em estacionamentos públicos regulamentados no

município para pessoas com deficiência (PCDS) e pessoas com transtorno

do espectro autista (TEA), e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2342/2025, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que acrescenta os

Parágrafos 4º, 5º, 6º, 7º e 8º ao artigo 1º da Lei 1.011 de 28 de novembro de

2017. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de

Resolução nº 914/2025, de autoria dos vereadores Josinei de Souza Lopes,

Fernando Amaro Garcia, Pablo Soares de Lira e Fabrício Aragão da

Silva, que prorroga o prazo de conclusão à Comissão Parlamentar de

Inquérito, criada pela Resolução nº 879 de 06 de maio de 2025, para

investigar e apurar irregularidades na prestação dos serviços de

fornecimento de água e cobrança tarifária pela Concessionária Fontes da

Serra Saneamento de Guapimirim Ltda. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Resolução foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Requerimento n.o 051/25, de autoria do ver.

Rafael Vivas Silva de Souza (Moção de Aplausos para o Sr. Leonardo Couto

Gomes). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento

foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de

urgência feito pelo ver. Marlon Pereira da Rocha para votação do

Requerimento 054/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Requerimento n.o 054/25, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para Sr.ª Fátima Cristina Alves da

Silva Rocha. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Nada

mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,

convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria realizada às 10h do

dia dois de setembro próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze

horas e quinze minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Josinei de Souza

Lopes, __________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente

Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.